12. Qui fraude alium inducit ad rem carius
 emendam, v. g. spargit falsum belli rumorem
 vel navium submersionem, tenetur ad restitu-
 tionem damni, quod *Lugo* extendit ad merca-

tores, qui non sunt causa vel conscii facti rumoris. Rationem dat, quia quamvis ob talem rumorem iudicio communi merces plaris aestimatur, tamen talis aestimatio Reipub. non est voluntaria, sed per dolum extorta. Qui, ut alluciant emptores, mentiuntur, vel etiam falsò jurant, se easdem merces minoris vendere non posse, sibi ipsis plaris constare &c. communiter ab onerestatione excusantur, dummodò maneat intra fines iusti pretii. Ratio est, quòd ementes sciunt, talia communiter falsò dici, idòque impudent sibi, quòd credant.

18. 13. Quæstores, Secretarii & Ministri Principum vel mercatorum, si se difficiles exhibeant in solvendis Dominorum suorum debitis, ut sic alluciant ad danda munera, aut ad vendenda sibi, vel aliis debita vili pretio, sunt causa iniusta talis donationis & damni, tenenturque ad restitutionem, &c. Sed quid, si quæstor Regis non possit solvere omnibus creditoribus, sed tantum aliquibus, an poterit aliquid accipere à Cajo, ut huic potius solvat, quàm alteri? R. Negative, si enim aliquid acceptet, non solvit totam summam debitam, quam ex officio solvere tenetur, nec Caju dat liberè, sed metu non accipiendi debitum. Si tamen post solutionem daretur aliquid planè liberè in gratiarum actionem, hoc acceptari posset.

Dices 1. Qui potest eligere ad officium hunc vel illum, potest aliquid accipere, ut inter æquè dignos eligat hunc præ illo, uti dixi Casu 28. num. 5. quia neuter habet jus, ut eligatur præ alio, & præligi est pretio aestimabile; atqui unus creditor etiam non habet jus, ut præferatur alteri in solutione, ut supp. & præferri est utile & pretio aesti-

abile : ergo. R. N. C. Dispar. est : quod neuter habeat jus strictum ad officium, quilibet autem habet jus ad recipiendum debitum totum, si ergo aliquid det, ut recipiat debitum, non recipiet totam summam ex justitiâ debitam.

Dices 2. Tertius potest aliquid exigere, ut Quæstorem permoveat ad potius mihi, quam alteri solvendum, ergo & ipse Quæstor, dummodo per ipsum non stet, quò minus possit solvere omnibus. Nec obstat. quòd Quæstor obligetur ex officio solvere creditoribus sui Principalis, nam non obligatur ex officio huic præ illo : ergo potest aliquid accipere, ut hunc alteri præferat. R. Quæstor ex officio quidem non tenetur unum alteri præferre, tenetur tamen cuilibet solvere totam summam, quod non facit, si aliquid recipiat, hoc autem non tenet in tertio, uti patet.